02/10/2020 SEI/UFAC - 0119845 - Portaria

https://sei.ufac.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=133618&infra_sistema=1… 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA Nº 1629, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e
estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e Títulos PROGRAD nº 04/2016; e considerando o
que consta no processo 23107.021970/2019-74

RESOLVE:

RESTABELECER, a contagem do prazo de posse referente a nomeação de PAULO ANDRÉ TRAZZI , para o
cargo de Professor do Magistério Superior, da Área de Silvicultura, constante à Portaria nº 515, de 12 de março de
2020, publicada no Diário Oficial da União nº 51, Seção 2, de 15 de março de 2020; suspensa pela Portaria  nº 628, de
27 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 62, Seção 2, de 31 de março de 2020.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

Assinado Eletronicamente

PROF.ª DRA. MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Margarida de Aquino Cunha, Reitora, em 30/09/2020, às 16:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link
Verificar Autenticidade informando o código verificador 0119845 e o código CRC C6CBB844.

Referência: Processo nº 23107.021970/2019-74 SEI nº 0119845

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020100100044

44

Nº 189, quinta-feira, 1 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.382 - Nomear o(a) Professor do Magistério Superior FRANCO JEFFERDS DOS SANTOS
SILVA matrícula SIAPE nº 2133302 para ocupar o cargo de direção de DIRETOR DE
PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, CD-03, DO(A) PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇ ÃO,
PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA desta Universidade, em regime de integral dedicação
ao serviço, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir
da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.383 - Dispensar da função de Substituto(a) Eventual de Chefe de Divisão de Inovação
Tecnológica, CD-04, DO(A) PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇ ÃO
TECNOLÓGICA desta Universidade, o(a) servidor(a) ROSEMIR SANTANA DA SILVA PEREIRA,
matrícula SIAPE nº 2219118, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, a
partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 16 de setembro
de 2020, resolve:

Nº 1.384 - Exonerar, de ofício, do Cargo de Direção de DIRETOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, CD-
03, DO(A) PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLOGICA desta
Universidade, o(a) servidor(a) ERINALDO VICENTE CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº
2244168, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.385 - Dispensar da função comissionada de COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM QUIMICA, FCC-Nível Único, DO(A) INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS desta
Universidade, o(a) servidor(a) FRANCISCO ADRIANO DE OLIVEIRA CARVALHO, matrícula
SIAPE nº 2314966, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a partir da data
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.386 - Nomear o(a) Professor do Magistério Superior FRANCISCO ADRIANO DE
OLIVEIRA CARVALHO matrícula SIAPE nº 2314966 para ocupar o cargo de direção de
DIRETOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, CD-03, DO(A) PRÓ-REITORIA DE PÓSGRADUAÇÃO, PESQUISA
E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA desta Universidade, em regime de integral dedicação ao
serviço, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da
data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.387 - Dispensar da função de Substituto(a) Eventual de Diretora de Pós-Graduação,
CD-03, DO(A) PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA
desta Universidade, o(a) servidor(a) GILDENE GONCALVES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
2211144, ocupante do cargo de Administrador, a partir da data da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.388 - Exonerar, de ofício, do Cargo de Direção de ASSESSORA DE DESENVOLVIMENTO
DE AÇÕES EMERGENCIAIS REMOTAS EM ÁREAS FINALÍSTICAS, CD-04, DO(A) GABINETE DA
REITORIA desta Universidade, o(a) servidor(a) LARANNA PRESTES CATALAO, matrícula SIAPE
nº 1258224, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.389 - Exonerar, de ofício, do Cargo de Direção de DIRETOR DE ASSISTÊNCIA E INTEGRAÇÃO
ESTUDANTIL, CD-03, DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS desta
Universidade, o(a) servidor(a) FABIO DOS REIS RIBEIRO DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº
1976871, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.390 - Nomear o(a) Assistente em Administração LARANNA PRESTES CATALAO
matrícula SIAPE nº 1258224 para ocupar o cargo de direção de DIRETORA DE ASSISTENCIA
E INTEGRAÇÃO ESTUDANTIL, CD-03, DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS
ESTUDANTIS desta Universidade, em regime de integral dedicação ao serviço, conforme
disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data de publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.391 - Dispensar da função gratificada de DIRETORA DA FACULDADE DE PSICOLOGIA E
COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA (BACHARELADO), FG-01,
DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS desta Universidade, o(a)
servidor(a) LUCIA CRISTINA CAVALCANTE DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2416327, ocupante
do cargo de Professora do Magistério Superior, a partir da data da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.392 - Nomear o(a) Professora do Magistério Superior LUCIA CRISTINA CAVALCANTE DA
SILVA matrícula SIAPE nº 2416327 para ocupar o cargo de direção de DIRETORA DE ENSINO,
CD-03, DO(A) PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO desta Universidade, em regime de
integral dedicação ao serviço, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIA Nº 2.068, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Dispensar NASCILAINE OSANILHA COSTA PEDROSA, Técnica de Laboratório, da Função
Gratificada de CHEFE DE ARQUIVO DA REITORIA - FG 3, a partir de 1º de outubro de 2020.

MARCUS HENRIQUE CANUTO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 409, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

A VICE-REITORA, PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, em exercício, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no
DOU de 21 de julho de 2010, e a Portaria n° 369, de 1º de abril de 2020, publicado no
DOU de 2 de abril de 2020, do Ministério da Educação;

Art. 1º Dispensar a servidora JOSELY DE SOUSA ALVES, matrícula SIAPE nº
1876431, da função de Gerente da Divisão de Arquivo Geral e Protocolo, código FG-01;
ficando a servidora IRANY RODRIGUES BARBOSA, matrícula SIAPE nº 2403277, designada
para assumir a referida função. (Processo 23282.409271/2020-65)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

CLÁUDIA RAMOS CARIOCA

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do DOU Nº 16, de 23 de janeiro de 2020, Seção 2, página 30,
retifica-se o que segue:

onde se lê: k) Rui Otávio Bernardes de Andrade - Universidade Estácio de Sá;
leia-se: k) Rui Otávio Bernardes de Andrade - Fórum das Entidades

Representativas do Ensino Particular"

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.091765/2020-10, resolve:

Nº 1.041 - Dispensar, a partir do dia 7/8/2020, a servidora Ionete Eunice de Araújo da
função de Subsecretária de Órgãos Colegiados do GRE (CD-04).

Nº 1.042 - Designar a servidora Harianna Gonçalves Lacerda para exercer a função de
Subsecretária de Órgãos Colegiados do GRE (CD-04).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.074111/2020-21, resolve:

Nº 1.047 - Conceder, a partir de 10/8/2020, pensão a Maria Rita Fonseca Oliveira, em
razão do falecimento de Carlos Alberto da Silva Oliveira, servidor pertencente ao quadro de
pessoal permanente da Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 1257726, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível Único, com Doutorado, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com fundamento nos arts. 217, inciso I, e art.
222, inciso VII, alínea "b", item 6, da lei nº 8.112/1990, com redação dada pela lei nº
13.135/2015, combinado com o art. 23 da Emenda Constitucional Nº 1.03/2019.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.073146/2020-43, resolve:

Nº 1.048 - Conceder, a partir de 26/7/2020, pensão a Maria da Conceição Lima, em razão do
falecimento de Divaldo Gomes de Lima, servidor pertencente ao quadro de pessoal
permanente da Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 0525739, ocupante do cargo de
Técnico em Radiologia, nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento
12, em regime de trabalho de 24 horas semanais, com fundamento nos arts. 217, inciso I,
e art. 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da lei nº 8.112/1990, com redação dada pela lei nº
13.135/2015, combinado com os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional Nº 1.03/2019.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.080345/2020-16, resolve:

Nº 1.052 - Conceder, a partir de 14/8/2020, pensão à Celso Neves da Silva Filho, em razão
do falecimento de Nayara Nathana de Souza Neves, servidora pertencente ao quadro de
pessoal permanente da Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 3123784, ocupante do
cargo de Assistente Social, nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de
vencimento I, carga horária de 40 horas semanais, com fundamento no art. 217, inciso I,
e no art. 222, inciso VII, alínea "a", item, da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei
nº 13.135/2015, e no art. 23 da Emenda Constitucional Nº 1.03/2019.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 29 DE SETEMBRO DE 2020.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

LÚCIA HELENA CAVASIN ZABOTTO PULINO, na Universidade de Brasília, no
período de 05/10/2020 a 2/01/2021 (incluindo trânsito), para realizar ação de capacitação
para estudos em Educação Interculturas e formação de educadores, em Quito, Eq u a d o r ,
com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.082867/2020-44, correspondente a Licença para
Capacitação.

VICENTE DE PAULO MARTINS, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, no período de 12/10/2020 a 12/1/2021 (incluindo trânsito), para concluir
projeto projeto de Pós-Doutoramento para obtenção de novas ferramentas biotecnológicas
para o estudo do parasito Trypanosoma cruzi e da doença de Chagas, em Georgia/Estados
Unidos da América, com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.053124/2020-67,
correspondente a Licença para Capacitação.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.629, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e
Títulos PROGRAD nº 04/2016; e considerando o que consta no processo
23107.021970/2019-74, resolve:

RESTABELECER, a contagem do prazo de posse referente a nomeação de PAULO
ANDRÉ TRAZZI, para o cargo de Professor do Magistério Superior, da Área de Silvicultura,
constante à Portaria nº 515, de 12 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União
nº 51, Seção 2, de 15 de março de 2020; suspensa pela Portaria nº 628, de 27 de março
de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 62, Seção 2, de 31 de março de 2020.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.630, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso Público de
Provas e Títulos PROGRAD nº 53/2018; e considerando o que consta no processo n.º
23107.007437/2020-33, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro
Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, no cargo de Professor do
Magistério Superior, do Campus de Rio Branco, o candidato conforme quadro a seguir:

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA - CCBN
Área 02 - Ensino de Física

. Classificação Nome Regime

. 2º TIAGO DE JESUS SANTOS DE

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei nº.
8.112/1990.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html